

پنج‌شنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۴، ۱۱ شوال ۱۴۴۶

گزارش یک فرسید پرهام

در حالی که دونالد ترامپ به شیوهای تحکم‌آمیز به برگزاری مذاکرات «مستقیم» با ایران اصرار داشت و حتی رسانه‌ها از لغو احتمالی سفر نماینده واشینگتن به عمان در صورت غیر مستقیم بودن گفت‌وگوها خبر می‌دهند، مقامات ایرانی تأکید می‌کنند که در مرحله اول گفت‌وگوها به‌صورت «غیر مستقیم» انجام خواهد شد؛ چیزی که عراقچی آن را فرصت جدیدی بیه دیپلماسی و آزمونی برای سنسجش جدیدت امریکا عنوان کرده‌است. این اختلاف‌نظرها ناشی از فضای بی‌اعتمادی تا میز مذاکره، مسیر پریچ و خیم گفت‌وگوهای دو طرف را نمایان می‌کند و نشانگر شیوه مذاکراتی پرچالش امریکا از همین ابتدای کار است.

■ ■ ■

در شرایطی که تنها دو روز تا شروع ماراتن مذاکرات ایران و امریکا باقی مانده‌است، نحوه دیدار نمایندگان دو کشور در میز مذاکرات همچنان یکی از موارد اختلافی است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که همواره به دیپلماسی شخصی و نمایش‌های رسانه‌ای علاقه دارد، حضور میانجی در مرحله اول مذاکرات با ایران بر سر برنامه هسته‌ای را قبول ندارد. در همین چارچوب، «واشینگتن‌پست» روز چهارشنبه به نقل از مقام‌های امریکایی نوشت که استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور امریکا در امور خاورمیانه در صورت دعوت‌شدن به تهران هم سفر می‌کند. با این حال، «یویدایگناتویس» نویسنده «واشینگتن‌پست» به نقل از مقام‌های امریکایی نوشت: «تیم ویتکاف با ارسال پیام‌هایی به ایران خواستار مذاکره مستقیم از طریق عمان شد، جایی که جلسه شنبه برنامه‌ریزی شده‌است. اگر مذاکرات مستقیم نباشد، ویتکاف ممکن است به عمان نرود.» این مقامات امریکایی با ادعای اینکه فریب نخواهند خورد، استدلال کردند که آنچه برای شکستن بی‌اعتمادی عمیق بین دو طرف لازم است یک «بخت همه‌جانبه» و «توافق متقابل» است. یک منبع آگاه در واکنش به خبر لغو سفر ویتکاف، آن را با اهداف خارج امریکا گزاشی منتشر کرد که نشان توجه‌نمی‌کند.

ساعاتی بعد از این گزارش که گمانه‌زنی‌هایی را نسبت به احتمال کنسل شدن گفتوگوها در عمان برانگیخت، وزارت خارج امریکا گزارشی منتشر کرد که نشان می‌داد برای واشینگتن فعلاً مستقیم‌یا غیر مستقیم

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل، ۶۰۶۰۸۵۲۲۳

جرزنی امریکا شروع شد

واشینگتن: شنبه با ایران مذاکره نداریم بلکه مشخص کردن آن چیزی است که می‌تواند در مذاکرات به دست بیاید



مستقیم، سعی تر می‌تواند منجر به توافق با ایران شود پیامدهای مثبتی برای منطقه خواهد داشت اما مذاکرات غیرمستقیم با ایران در عمان گفت: آنچه در عمان رخ خواهد داد، مذاکره نیست، بلکه گفت‌وگوهایی است برای اینکه مشخص شود چه چیزهایی ممکن است از طریق مذاکرات محقق شود. این وزارت‌خانه افزود: اظهارات رئیس‌جمهور ترامپ درباره ماهیت گفت‌وگوهای آینده با ایران در عمان روشن است. وزارت خارجه امریکا اعلام کرد: «استیو ویتکاف در گفت‌وگوها با ایران حضور خواهد داشت. تمرکز فعلی ما در سیاست‌مان در قبال ایران، جلوگیری از دستپاچی این کشور به سلاح هسته‌ای است.» با این حال پولیتیکو نوشته که برخی نگرانند ویتکاف توانایی سیاسی برای مذاکره با ایران و روسیه نداشته باشد.

■ **تأکید تهران بر مذاکره غیر مستقیم**

با اینکه دولت ترامپ مدعی است که گفت‌وگوهای

فاصله راهبردی در نحوه مواجهه با بحران‌های

دیپلماتیک موجود نیست. ایران که تجربه تلخ خروج امریکا از برجام در دوران پیشین ترامپ را دارد، اکنون به هیچ عنوان مذاکره مستقیم را قابل اعتماد نمی‌داند. تهران بارها تأکید کرده که در فضای کنونی منطقه و با توجه به سابقه عهدشکنی‌های واشینگتن، تنها مسیر قابل قبول، مذاکره غیرمستقیم از طریق واسطه‌هایی مانند عمان است. در حالی که ترامپ برای رسیدن به توافقی سرسر صدا و رسانه‌ای با ایران در تلاش است، تهران راهبردی محتاطانه و گام‌به‌گام را برگزیده‌است. تهران معتقد است که امریکا قادر به پایبندی به توافقات نیست و به همین دلیل، مذاکرات غیرمستقیم می‌تواند به آنها اطمینان بیشتری در حفظ منافع خود بدهد. تهران گفت‌وگوهای مستقیم با واشینگتن را رد کرده‌اما آن را به شروطی منوط کرده و گفته که واشینگتن باید حسن‌نیت از خود نشان دهد و در صورتی که سیاست

گزارش ۲

اجرای طرح صهیونیستی الحاق رفح به منطقه حائل



این روزنامه صهیونیستی در گزارش خود آورده است: «الحاق رفح به منطقه حائل امنیتی در غزه به معنای تصرف این شهر و الحاق آن به اراضی اشغالی و جدا کردن آن از مرزهای مصر است.»

■ **۷۵ درصد توتل‌ها، همچنان در اختیار حماس**
گزارش اسرائیل هیوم حاکی از این است که اسرائیل، دامنه عملیات زمینی خود را گسترش داده و بنابر گزارش شبکه المسیره، جنگنده‌های رژیم صهیونیستی دو حمله هوایی به مناطق مسکونی در نوار غزه انجام داده‌اند. در این حملات، شاهد

السلام در شهر خان یونس و همچنین یک منزل مسکونی در محله الشجاعیه در شهر غزه هدف قرار گرفته شدند. نیروهای نظامی این رژیم، از جمله تیپ ۸۳۶، اکنون در مناطقی مانند رفح و محور موراج غزه به مرحله بحرانی رسیده‌است. اسرائیل مستقر شده‌اند. ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که نیروهای این رژیم به عمق منطقه تل‌السلطان در رفح، در جنوب نوار غزه، نفوذ کرده‌اند. گزارش شبکه

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۲۴۶

رویکرد

«ملت نظامی» امریکا

برای تصاحب منابع نفت و گاز سوریه

امریکایی‌ها در سه شهر سوریه، تحرکاتی را شروع کرده‌اند که با استفاده از ۹ پایگاه نه تنها حضور نظامی خود را در این کشور تقویت کنند بلکه سیطره هر چه بیشتری بر منابع نفت و گاز سوریه داشته باشند. منابع اعلام کردند که دولت امریکا از طریق پنتاگون و بعد از حوادث اخیر در سوریه به دنبال تقویت حضور نظامی خود در مثلت جغرافیایی از حسکه تا دیر الزور و الرقه است. این تحرکات نظامی امریکا از طریق ۹ پایگاه اصلی با حضور نیروهای رزمی امریکایی و تقویت آنها از طریق ارسال ۲۰ هواپیمای باری و ده‌ها کامیون حامل تجهیزات جنگی و لجستیکی صورت می‌گیرد. منابع مذکور اضافه کردند که امریکا تلاش می‌کند یک جغرافیای نظامی برای خود در سوریه تعریف کند؛ جغرافیایی که کنترل آن در دست نیروهای امریکایی بوده و ۶۰ درصد از منابع نفتی و گازی سوریه را تصاحب می‌کند. این کنترل با استفاده از زور و قدرت آتش به دست می‌آید. همزمان، اویخای ادرعی، سخنگوی ارتش اسرائیل با انتشار پستی، از گشت‌زنی در مناطق اشغالی در جنوب سوریه خبر داد و در این زمینه نوشت: «بازدید من از جنوب سوریه در حالی است که نیروهای ارتش در داخل اراضی سوریه مستقر شدند تا از تهدیدهای احتمالی جلوگیری کرده و امنیت شهروندان اسرائیل را تضمین کنند.» ادرعی همچنین مدعی شد: «حضور ما در منطقه، توانمندی ما را برای واکنش سریع به هرگونه سناریوی امنیتی ناشی از فضای داخلی سوریه تقویت کند.» وی ادعا کرد: «ما قصد نداریم در مسائل داخلی سوریه مداخله کنیم، ولی در قبال هر تهدیدی برای امنیت اسرائیل مسلحانه نخواستیم کرد.»

همزمان با این تحولات، گروه جبهه مقاومت اسلامی در سوریه موسوم به «ولی البأس» با اعلام موجودیت خود در سوریه، هدف خود را مقابله با اشغالگری رژیم صهیونیستی و ترکیه اعلام کرده‌است. نشریه امریکایی «نیوزویک» در گزارشی به این موضوع پرداخت و نوشت که این گروه، هدف خود را مقابله با اشغالگری اسرائیل و آنچه «محور شرارت جهانی» به رهبری ایالات متحده می‌خواند، عنوان کرده‌است. این گروه مدعی است که در کنار محور مقاومت قرار دارد. اولی البأس در اولین بیانیه خود که پس از پایان حکومت بشار اسد در سوریه منتشر شد، از آغاز یک کارزار مسلحانه علیه نیروهای اسرائیلی که در حال تصرف مناطق بیشتری در جنوب سوریه، فراتر از بلندی‌های جولان اشغالی هستند، خبر داده‌است. اولی البأس تأکید می‌کند که به هیچ سازمان موجود در سوریه وابسته نیست. هدف این گروه، رهبری یک روند دولت‌سازی بر اساس شهروندی و پایداری بر سرزمین است. این گروه، بازگشت بشار اسد به قدرت را «از نظر سیاسی واقع‌بینانه» نمی‌داند و «احمد الشرع» سر کرده شورشیان سوریه نیز حمایت نمی‌کند، زیرا معتقد است مردم سوریه تصمیم‌گیرنده نهایی این هستند. رژیم صهیونیست درگیری‌های اخیر با نیروهای اسرائیلی در استان درعا را بر عهده گرفته‌است. مقامات صهیونیست هم، وقوع این درگیری‌ها را تأیید کرده‌اند و بر حفظ امنیت مرزهای خود تأکید دارند.

انتخاب‌گوناگوه

■ **پیونگ یانگ: امریکا خواب «خلع سلاح هسته‌ای» کره شمالی را ببیند**

کیم یو جونگ، معاون دبیر کل کمیته مرکزی حزب حاکم کره شمالی و خواهر قدرتمند کیم جونگ اون، رهبر این کشور رؤیای امریکا برای خلع سلاح هسته‌ای پیونگ یانگ را خیال خام خواند. به گزارش رویترز، جونگ وون چهارشنبه تأکید کرد که کره شمالی هرگز برنامه تسلیحات هسته‌ای خود را تسلیم نخواهد کرد. اظهارات وی در واکنش به نشست هفته گذشته بین دیپلمات‌های ارشد امریکا، کره جنوبی و ژاپن مطرح شده‌است. در این نشست طرفین بر تعهد خود برای اعمال فشار و تلاش برای خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی تأکید کردند. وی با تأکید بر اینکه اهداف گسترش تسلیحات اتمی کره شمالی در قانون اساسی این کشور ترسیم شده‌است، گفت که هرگونه رایزنی خارجی درباره خلع سلاح هسته‌ای پیونگ یانگ «خصمانه‌ترین اقدام» و معادل نفی استقلال کشورش تلقی خواهد شد. مقام ارشد سیاست خارجی کره شمالی تأکید کرد: اگر امریکا و نیروهای دست‌شاندеш همچنان بر ایده منسوخ «خلع سلاح هسته‌ای» بافشاری کنند، تنها بر حقانیت کره شمالی که پیش‌تر قدرتمندترین قوای هسته‌ای را برای دفاع از خود ایجاد کرده‌است، صحنه خواهند گذاشت.

■ **ادعای رویترز درباره سلاح حزب‌الله**

خبرگزاری رویترز مدعی شد که با افزایش درخواست برای خلع سلاح حزب‌الله لبنان، یک مقام ارشد این گروه به این رسانه گفت که اگر رژیم صهیونیستی از جنوب لبنان عقب‌نشینی کرده و حملات خود را متوقف کند، این گروه آماده‌است با رئیس‌جمهور لبنان درباره تسلیحات خود گفت‌وگو کند. رویترز به نقل از سه منبع سیاسی لبنانی نوشت که جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان مورد حمایت امریکا که با وعده ایجاد انحصار دولتی بر تسلیحات در برابر گروه ادمه، قصد دارد به‌زودی مذاکرات با حزب‌الله را بر سر زردخانه آن آغاز کند. در ادامه این گزارش آمده‌است: بحث خلع سلاح پس از تغییر موازنه‌اشی از جنگ اخیر حزب‌الله و اسرائیل و بر کناری بشار اسد تشدید شده‌است. رویترز به نقل از یک مقام ارشد ناامن اسرائیل ادعا کرد که این گروه آماده‌است در چارچوب راهبردی دو طرفه ملی دربراه تسلیحات خود گفت‌وگو کند، با این حال دفاعی‌ها به خروج نیروهای اسرائیلی از پنج‌تنج جنوب لبنان بستگی دارد. این مقام ارشد به رویترز گفت: حزب‌الله آماده‌است در صورت خروج اسرائیل از پنج‌نقطه و توقف تجاوزاتش به لبنان، در مورد تسلیحات خود گفت‌وگو کند.

■ **علی‌اف: باکو آماده‌استمذاذسازی با ایروان است**

رئیس‌جمهور آذربایجان روز چهارشنبه گفت، باکو آماده‌است تا گام‌هایی کوچک برای ایجاد اعتماد با ایروان بردارد. الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان در یک اجلاس بین‌المللی در باکو گفت: «نمی‌توانیم تصور کنیم که فوراً باارمنستان دوست‌شوم برای همین آماده‌ام تا گام‌های زدن‌انجام امریکایی پس از آن حاصل شد که همسعد بولس مشاور ارشد کوچکی را در راستای اعتماد باارمنستان برداریم.» به گزارش خبرگزاری ریانووستی، وی در ادامه خاطر نشان کرد: «گام‌های کوچکی در راستای اعتمادسازی بین ایروان و باکو برداشته می‌شود.»

■ **کنگو همزمان با پیشرفت مذاکرات، ۳ زندانی امریکایی را آزاد کرد**

دولت جمهوری دموکراتیک کنگو همزمان با مذاکرات سطح بالا با واشینگتن درباره توافق‌های امنیتی و منابع معدنی، سه شهروند امریکایی زندانی شده در ارتباط با کودتای نافرجام سال گذشته را تحویل امریکا داد. رویترز به نقل از منابع آگاه در ریاست جمهوری کنگو اعلام کرد احکام صادر شده برای سه شهروند امریکایی هفته گذشته تخفیف پیدا کرد و این افراد تحویل مقامات امریکایی شدند تا بقیه دوران محکمی خود در امریکا سپری کنند. توافق برای استرداد زندانیان امریکایی پس از آن حاصل شد که همسعد بولس مشاور ارشد «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا در امور آفریقا با سفر به کنگو با «فلیکس میسکدی» رئیس‌جمهور این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. این دیدار در پیوحه تشدید تماس‌ها و مذاکرات واشینگتن و کینشازا انجام شد. بولس پیش از آن حاضر شد که کنگو از میسکدی خواستار آزادی امریکایی‌های زندانی شده بود. تینا سالامه، سخنگوی رئیس‌جمهوری کنگو گفت: این اقدام نشان می‌دهد که همکاری بین دو کشور در حال قوی‌تر شدن است.

شرایطی که با اصول اساسی ما در تضاد باشد، عمل نخواهیم کرد. باید به سمت راهکارهای واقعی برای ورود کمک‌ها به غزه مانند آتش‌بس تلاش کنیم.»

دوجاریک ضمن لزوم گفت‌وگو با تل‌آویو برای بازکردن گذرگاه‌های غزه افزود: «ما در غزه هستیم و در آنجا خواهیم ماند و هر آنچه را که می‌توانیم ارائه می‌دهیم.» جنایات صهیونیست‌ها، در فرانسه هم واکنش‌هایی را به دنبال داشت. نمایندگان حزب چپ «فرانسسه تسلیم‌ناپذیر» در جلسه پارلمان این کشور پلاکاردهایی با تصاویر کودکان فلسطینی شهید شده در حملات هوایی رژیم صهیونیستی به نوار غزه را به دست گرفتند.

امریک کارون، نماینده این حزب در جلسه روز سه‌شنبه پارلمان فرانسه گفت: «غزه در حال تبدیل شدن به چیزی شبیه به اردوگاه‌های کار اجباری (نازی‌ها) است. سطح وحشی‌گری که ارتش اسرائیل نشان کرد حماس ۷۵ درصد از زیرساخت‌های خود تایل را که قبیل از عملیات نظامی خود در ۱۷کتبر ۲۰۲۳ داشته، همچنان در اختیار دارد. به طوری که جنبش حماس تعداد قابل‌توجهی توتل دارد که از نوار غزه به مصر کشیده شده‌است و از آنها استفاده می‌کند.»

■ **تبدیل غزه به اردوگاه‌های نازی‌ها**
«استفان دوجاریک» سخنگوی دبیر کل ایالات متحده بزرگ‌تر و بهتر از همیشه خواهد بود!» رئیس‌جمهور امریکا همچنین مدعی‌است ده‌ها کشور برای برهیز از عواقب کلی این تعرفه‌ها، به او التماس می‌کنند و تأکید کرده که دولت وی در مذاکرات اولیه با کشورهای تحت‌تأثیر دیگر به ۱۰ درصد، «مکلرکد خیلی خوبی» دارد و ده‌ها کشور دیگر با تعرفه‌های به مراتب شدیدی‌تر روبه‌رو هستند که از امروز اعمال می‌شود. وی مدعی شد: باوهای آنها بدون بیهوشی قطع و زندانی را بدهد.» وی ادامه داد: «ما در غزه تحت

چین با تعرفه ۸۴درصدی جنگ تجاری امریکا را تلافی کرد

انعطف‌پذیری بالایی برخوردار بوده و با همکاری با شرکای تجاری بیشتر، اعتماد به نفس و توان کافی برای مقابله با ایالات متحده بزرگ‌تر و بهتر از همیشه خواهد بود!» رئیس‌جمهور امریکا همچنین مدعی‌است ده‌ها کشور برای برهیز از عواقب کلی این تعرفه‌ها، به او التماس می‌کنند و تأکید کرده که دولت وی در مذاکرات اولیه با کشورهای تحت‌تأثیر دیگر به ۱۰ درصد، «مکلرکد خیلی خوبی» دارد و ده‌ها کشور دیگر با تعرفه‌های به مراتب شدیدی‌تر روبه‌رو هستند که از امروز اعمال می‌شود. وی مدعی شد: باور کنید، این کشورها در حال تماس با ما و التماس کردن هستند. آنها برای توافق سر از پای نمی‌شناسند!